
 

 

 

 

 
 

Anexa nr. 1.3 la PH 
       
 

DECIZIE 
de amânare la platӑ a unor obligaţii bugetare  

 
Datele de identificare ale debitorului 
Denumirea/Numele şi prenumele . . . . . . . . . . 
Domiciliul fiscal: . . . . . . . . . . 
Codul de identificare fiscală . . . . . .  
 
În temeiul art. VI din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în 

domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României 
în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative și HCL 
nr._____/______2024privind anularea unor obligaţii bugetare, conform OUG nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar 
pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative, 

Având în vedere notificarea înregistrată la organul la organul fiscal local sub nr. _____/___________ 
2024, 

Luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de OUG nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar 
pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative și HCL nr._____/______2024 privind anularea unor obligaţii bugetare conform OUG nr. 
107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative,  

 
Se emite următoarea decizie: 

 
Se acordă amânarea la plată a obligaţiilor bugetare principale care se anulează, în cazul 

persoanelor fizice, în procentele prevăzute la art. XVI alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul 
gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României 
în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi obligaţiile de plată 
accesorii aferente obligaţiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în sumă 
totală de __________ lei, reprezentând: 

 
Nr. Crt. Tipul creanţei 

 
Obligaţii bugetare  
principale (debit) 

50%, 25% 

Obligaţii bugetare accesorii 
(majorări de ȋntȃrziere) 

(100%) 

1 Impozit pe clădiri  .............. 
2 Impozit pe terenuri  ............. 
3 Impozit mijloace 

de transport 
   ............. 

4 ...........................................................   
 TOTAL:  ............. 

 
 



 

 

 
 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, potrivit prevederilor art. 268 şi 269 din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în termenul prevăzut 
de art. 270 al aceluiaşi act normativ, sub sancţiunea decăderii.  

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.  
Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră de la data comunicării acesteia 

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 

 
 

Semnӑturi autorizate organ fiscal local 
 
 

 

                       INITIATOR,                          AVIZAT, 

                        PRIMAR,                            SECRETAR GENERAL, 

                ANCUTA GABRIELA                              NICOLAITA VIOREL 

 
 


